
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 29 мая 2024 года 

№ 592-VII ДГ 

 

О внесении изменения в решение 

городской Думы от 28.02.2006  

№ 567-III ГД «Об утверждении 

Положения о звании «Почетный 

гражданин города Сургута»  

и положений об отдельных видах 

наград городского округа Сургут 

Ханты-Мансийского автономного 

округа − Югры» 

 

В соответствии со статьями 9 и 31 Устава муниципального образования 

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа − Югры 

Дума города РЕШИЛА: 

 

1.  Внести в решение городской Думы от 28.02.2006 № 567-III ГД  

«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города 

Сургута» и положений об отдельных видах наград городского округа Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (в редакции от 26.12.2023 

№ 496-VII ДГ) изменение, изложив часть 1 статьи 7 приложения 1 к решению 

в следующей редакции: 

«1. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин 

города Сургута», на территории города Сургута предоставляются за счёт 

средств местного бюджета следующие меры социальной поддержки: 

1) освобождение граждан, которым присвоено звание «Почетный 

гражданин города Сургута», и проживающих совместно с ними членов  

их семей от внесения платы в размере 100 % за содержание жилого помещения 

и коммунальные услуги; 

2) освобождение граждан, которым присвоено звание «Почетный 

гражданин города Сургута», и проживающих совместно с ними членов  

их семей от внесения платы в размере 100 % за пользование жилым 

помещением, занимаемым по договору социального найма или договору 

найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (платы за наём); 



2 

 

3) компенсация расходов в размере 100 % абонентной платы за телефон; 

4) бесплатный проезд в городском пассажирском транспорте общего 

пользования в соответствии с решением Думы города Сургута от 29.09.2006 

№ 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду  

в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным 

категориям граждан»; 

5) оплата проезда к месту проведения мероприятий и обратно 

воздушным и железнодорожным транспортом Почетным гражданам города 

Сургута, проживающим за его пределами и приглашённым Главой города  

на торжественные мероприятия городского, межмуниципального, 

международного значения, проводимые в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре; 

6) оплата гостиницы (в сутки на одного человека) Почетным гражданам 

города Сургута, проживающим за его пределами и приглашённым Главой 

города на торжественные мероприятия городского, межмуниципального, 

международного значения, проводимые в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре; 

7) оплата услуг по погребению Почетного гражданина города Сургута, 

изготовлению и установке ему памятника (надгробия) на территории города, 

а также оплата поминальных обедов в день похорон на территории города,  

в общей сумме до 500 тысяч рублей. 

Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин города 

Сургута» посмертно, за счёт средств местного бюджета предоставляется мера 

социальной поддержки по изготовлению и установке памятника (надгробия) 

на территории города Сургута в сумме до 300 тысяч рублей. 

2.  Администрации города привести свои муниципальные правовые 

акты в соответствие с настоящим решением. 

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ М.Н. Слепов 

 

«03» июня 2024 г. 

И.о. Главы города 

 

_______________ Л.М. Батракова 

 

«04» июня 2024 г. 

 


